
Pag. 1 di 2

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

DECRETO SINDACALE
 n. 6 del 20/01/2025

Oggetto: Ricognizione qualifica di Comandante

IL SINDACO

Visto l’art. 50 D. Lgs 267/2000;

Visto quanto disposto dalla Legge 7 marzo 1986, n. 65 (Legge-quadro sull'ordinamento della polizia 
municipale, ed in particolare: 

 l’art. 1 “Servizio di Polizia municipale”, che stabilisce al primo comma: “I comuni svolgono le funzioni di 
polizia locale. A tal fine può essere appositamente organizzato un servizio di polizia municipale”; 

 l’art. 2 “Funzioni del Sindaco” che prevede che: “Il Sindaco o l’assessore da lui delegato, nell’esercizio 
delle funzioni di cui al precedente articolo 1, impartisce le direttive, vigila sull’espletamento del servizio e 
adotta i provvedimenti previsti dalle leggi e dai regolamenti”; 

 l’art. 9 “Comandante del Corpo di polizia municipale”, in base al quale “Il comandante del Corpo di polizia 
municipale è il responsabile verso il Sindaco dell’addestramento, della disciplina e dell’impiego tecnico-
operativo degli appartenenti al Corpo”;

 Vista la Legge Regionale 13 giugno 2003 n. 12, recante ad oggetto: "Norme in materia di polizia 
amministrativa regionale e locale e politiche di sicurezza”;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Polizia Locale; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 246 /2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato ridefinito 
l’assetto organizzativo dell’Ente, con l’approvazione della nuova macrostruttura e del relativo 
funzionigramma, con la previsione dell’articolazione organizzativa in via autonoma dei Servizi di  Polizia 
Locale e Protezione Civile; 

Dato atto che: 

-  il Dott.  Domenico Renga, attualmente appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, 
con decreto Sindacale n. 14 del 24.2.2020, è stato autorizzato a fregiarsi del grado di Maggiore e del 
conseguente distintivo;



Pag. 2 di 2

-  con decreto Sindacale n. 1/2025 è stato attribuito al summenzionato dott. Domenico Renga, appartenente 
all’Area dei Funzionari, l’attribuzione della Responsabilità con Elevata qualificazione dei Servizi di Polizia 
Locale e Protezione Civile;

-  il Maggiore Renga si occupa dell’addestramento della disciplina, dell’impiego tecnico operativo degli 
Agenti e Ufficiali di Polizia locale del Comune di Maddaloni in numero complessivo attuale di 27 unità tali 
da configurare un Corpo di Polizia Municipale;

Preso atto delle numerose pronunce del Consiglio di Stato che stabiliscono, tra l’altro, che “la nomina a 
Comandante del Corpo non deve essere necessariamente accompagnata dall’assegnazione di una qualifica 
dirigenziale” (Cons. St., sez. V, 14 novembre 1997, n. 1303) e confermano in capo al Comandante “il diretto 
controllo dei profili organizzativi e funzionali del servizio (addestramento, disciplina, impiego tecnico-
operativo) che presentano la maggiore specificità e delicatezza, proprio indipendentemente dalla 
collocazione del servizio stesso all’interno del modello organizzativo prescelto dall’Ente nell’esercizio del 
suo potere di autorganizzazione” (Cons. St., Sez. V, 7 febbraio 2003, n. 644); 
 
Ritenuto, pertanto dover riconoscere al Dott. Domenico Renga, Funzionario attributario dell’Elevata  
Qualificazione con Responsabilità dei Servizi di Polizia Locale e Protezione Civile,   la qualifica di 
“Comandante del Corpo di Polizia Municipale ” fino a contraria  disposizione sindacale;
 
 

DECRETA

APPROVARE la premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

RICONOSCERE al Dott. Domenico Renga, Funzionario attributario dell’Elevata qualificazione con 
Responsabilità dei Servizi di Polizia Locale e Protezione Civile, la qualifica di Comandante del Corpo di 
Polizia Locale del Comune di Maddaloni;

PUBBLICARE il presente decreto all’Albo Pretorio on line e nel Sito Internet del Comune di Maddaloni.

Il Sindaco
Andrea De Filippo


